CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZONIA.

REQUERIMENTO N°          DE 2014
(Do Sr. DOMINGOS NETO)

Requer que a Comissão de
Integração Nacional, Desenvolvimento
Regional e da Amazônia realize
Seminário para tratar da Importância
do Municipalismo para o
desenvolvimento regional.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o plenário, que a Comissão de

Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia (CINDRA) realize

Seminário para tratar “A importância do Municipalismo para o Desenvolvimento

Regional”, no dia 18 de novembro de 2014, com oferecimento de “coffee break”.

JUSTIFICAÇÃO

A importância de se fortalecer os municípios para o federalismo brasileiro

está expressa no texto constitucional que lhes confere autonomia, competência e

recursos financeiros.

Portanto, considero conveniente e relevante a realização de Seminário

para debater as proposições legislativas que visam fixar os parâmetros legais para a

criação dos Municípios. Em especial os vetos presidenciais nºs 47/2013 e 25/2014

relativos à criação de Municípios. Essa questão se mostra urgente em razão da

disparidade entre a realidade, a legislação e a jurisprudência do Supremo Tribunal

Federal. A indefinição dos Poderes Legislativo e Executivo tem conduzido a

Suprema Corte a exarar decisões em que reconhece a existência, no plano fático,

de Municípios que foram criados antes da aprovação da Lei Complementar que deve

estabelecer os requisitos de criação destes entes.

Além de organizarem a região em que se encontram e receberem

recursos da União, os municípios contribuem para o desenvolvimento do Estado em

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZONIA.

que se encontram e, consequentemente, para o desenvolvimento regional e a

integração nacional.

Por essa razão, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento a fim de que a CINDRA realize o Seminário com os representantes

dos Municípios e da Confederação Nacional dos Municípios que tem por objetivo

“consolidar o movimento municipalista, fortalecer a autonomia dos Municípios e

transformar-se em referência mundial na representação municipal, a partir de

iniciativas políticas e técnicas que visem a excelência na gestão e à qualidade de

vida da população”.

Sala da Comissão, em 28 de outubro de 2014.

Deputado DOMINGOS NETO

Presidente